2025年 11 月20 日
学校長様
兵庫県ＮＩＥ推進協議会
会　長　竹　内　弘　明
兵庫県ＮＩＥ(教育に新聞を)公開授業(神戸大学附属中等教育学校)のご案内

　初霜の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素はＮＩＥ(教育に新聞を)活動にご協力くださいまして誠にありがとうございます。
　さて、実践指定校、神戸大学附属中等教育学校の「兵庫県ＮＩＥ公開授業」を下記のとおり開催いたします。
つきましては、ご多忙のところ恐縮ですが、貴校先生方のご参加に関しましてご高配賜りますよう、お願い申し上げます。
記

１　日　時　　2025年12月19日（金）１０時２０分～１２時３０分
　　　　　　　                        （受付開始１０時００分～）

２　会　場　　神戸大学附属中等教育学校
　　　　　　　〒658-0063　神戸市東灘区住吉山手５丁目１１−１
　　　　　　　TEL:078-811-0232
駅からのアクセス
阪急御影駅から徒歩約20分 または神戸市バス19系統・39系統で約15分
ＪＲ住吉駅から神戸市バス39系統で約20分
阪神御影駅から神戸市バス19系統で約20分、39系統で約30分
＊なるべく公共交通機関をご利用ください。

[bookmark: _Hlk214359872]３　内　容　　   10:20～10:30　 開会挨拶　日程説明　(D棟1階　小アゴラ教室)
[bookmark: _Hlk213742319]              10:40～11:30  「ライフデザインをすることができる
～これから起きることを予想する・備える～」(家庭科)
金田　理子　教諭　(D棟２階　３年３組)
11:40～12:25  意見交換会　(D棟1階　小アゴラ教室)
12:25～12:30　事務連絡　閉会

[bookmark: _Hlk144717081]４　申し込み　2025年12月12日（金）までに、申込書をメールにて兵庫県ＮＩＥ推進協議
会事務局へお送りください。
兵庫県NIE推進協議会　〒650-8571 神戸市中央区東川崎町1-5-7
神戸新聞社内　TEL：078-362-7054
メール：hyogo-nie@kobe-np.co.jp

[bookmark: _Hlk175146564]＜公開授業の紹介＞
[bookmark: _Hlk214451552]家庭科「ライフデザインをすることができる
～これから起きることを予想する・備える～」　　　　金田　理子教諭
これまでの人生を振り返り、これからの人生のライフデザインをする。中学３年生は一般的には高校受験という人生の選択の岐路に立つ年齢ではあるが、本校は中等教育学校なので受験は経験しない。しかし、確実に将来は受験をはじめとしてさまざまな人生の岐路に立ち、自分で自分の人生の選択を意思決定することになる。まずは、ライフデザインをすることをさせた。そこで、さまざまなリスクを予想、想定することをさせた。そのリスクはこれまでに経験したことがないことであると思われるので、それを過去や今現在の新聞記事から、その詳細を調べることで、どんな備えが必要か、どのように立ち直っていくかなどを理解させたいと考えた。
これからの人生で起こりうるリスクを予想して、リスクにどのように備えるか、どのようにリスクから立ち直るか、について発表し、小集団やクラスの中で意見や考えを交流する。（本時）
NIEの学習活動をする中で、今現在話題になっていることが簡潔に書かれている新聞記事を調べ読むことで、今話題になっていることに触れる、簡潔にまとめられた文章に触れる、などさまざまな学びがある。
人生の中で起こりうるリスクを予想して、どのようなリスクマネジメントが必要で、レジリエンシーが考えられるか、を理解しそれぞれの考えを小集団、およびクラス内で発表しあうことは、正解の不在かもしれない。しかし、他者と意見や考えを交流させることで、自分の意見を発信すること、他者の考えを理解すること、互いの意見を交流させることは言語活動を充実させることにつながると考えている。

＜学校の紹介＞
神戸大学附属中等教育学校は神戸市東灘区の山の手に位置しており、神戸市内を広く見渡すことができる。また周囲は緑あふれる、自然豊かな環境にある。
本校では総合的な探究（学習）の時間を「Kobeポート・インテリジェンス・プロジェクト」と名付けていて、これを省略して「Kobeプロジェクト」、さらに省略して「KP」と呼んでいる。この名称には、神戸港が世界の海に開かれた基地であることと同様に、神戸に位置する本校が世界に羽ばたく知性（インテリジェンス）を育成する基地となるようにという願いが込められている。１年（中１）から６年（高３）の６学年で各学年３クラスずつの学校である。

2025年度兵庫県NIE公開授業申込書
神戸大学附属中等教育学校ＮＩＥ公開授業（2025年12月19日）に
参加します

	名前(ふりがな)

	所属先

	所属先ＴＥＬ

[bookmark: _Hlk144736771]12月12日(金)までに、申込書をメールにて兵庫県ＮＩＥ推進協議会事務局へお送りください。

兵庫県NIE推進協議会　〒650-8571 神戸市中央区東川崎町1-5-7 神戸新聞社内
 　　　　　　　　　　　　　　　　TEL：078-362-7054　　　FAX：078-362-7424
メール：hyogo-nie@kobe-np.co.jp